
2.4.1. Bydlení 

Průměrné stáří trvale obydlených domů bylo v roce 2001 v Královéhradeckém kraji přes 48 
let. Trvale se zvyšuje kvalitativní úroveň obydlených bytů. Snížil se podíl nájemních bytů ve 
vlastnictví obce nebo států ve prospěch bytů ve vlastnictví soukromé fyzické osoby. 

Poměrně podrobnou charakteristiku domovního a bytového fondu nám poskytuje Sčítání lidu, domů a bytů, 
které je mimo jiné i rozsáhlou inventarizací domovního a bytového fondu a přináší podrobné údaje o počtu, 
kvalitě a vybavení domů a bytů.  

K rozhodnému okamžiku sčítání, tedy k 1. 3 . 2001, bylo na území Královéhradeckého kraje sečteno 
128 770 domů, z nichž bylo 101 662 trvale obydlených (tj. 79 %). V dlouhodobém vývoji se počet domů 
v kraji zvýšil od roku 1970 o více než desetinu. Nejvyšší nárůst o 4,8 % byl zaznamenán v 90. letech, kdy 
došlo ke změně trendu snižování podílu rodinných domů. Po společensko-ekonomických změnách v roce 
1989 byla částečně utlumena výstavba bytových domů ve prospěch výstavby rodinných domů. Jejich 
počet se mezi roky 1991 a 2001 zvýšil o více než 3 tisíce (o 3,6 %), zatímco bytových domů ubylo 2,4 tisíce 
(úbytek 18,4 %). Podíl rodinných domů na trvale obydlených domech byl v roce 2001 přes 87 %. Vysokým 
podílem obydlených rodinných domů na domovním fondu jsou charakteristické zejména správní obvody 
Nový Bydžov (93,9 %), Hořice (92,2 %)  a Nová Paka (91,7 %), naopak nízký podíl obydlených rodinných 
domů má v rámci Královéhradeckého kraje správní obvod Trutnov (78,4 %), Broumov (80,6 %) a Vrchlabí 
(81,1 %). 

 

Tab. 2.4.1.1. Domovní a bytový fond podle správních obvodů ORP v roce 2001 

Zdroj: SLDB 2001

celkem

z toho 

rodinné

domy (%)

průměrné 

stáří 

domu 

(roky) 

celkem

z toho 

v rodinných

domech (%)

celkem

z toho 

sloužící 

k rekreaci (%)

Královéhradecký kraj 101 662 87,1 48,3 27 108 204 529 51,2 37 170 43,5

v tom správní obvody:

Broumov 3 101 80,6 60,1 929 6 614 44,6 1 226 52,8

Dobruška 4 099 88,4 48,1 1 391 7 046 61,0 1 688 46,4

Dvůr Králové nad Labem 5 663 87,9 52,9 1 451 10 067 58,8 1 920 45,5

Hořice 4 431 92,2 47,4 1 602 6 478 70,2 1 939 53,0

Hradec Králové 21 819 85,9 45,7 3 836 54 292 41,0 6 361 22,9

Jaroměř 3 487 86,1 52,2 835 7 008 51,4 1 291 29,7

Jičín 10 556 90,8 49,3 4 971 17 210 62,9 5 865 61,0

Kostelec nad Orlicí 5 309 90,6 47,2 1 136 8 979 62,2 1 472 34,3

Náchod 11 852 88,5 48,3 3 396 23 064 55,1 4 604 48,4

Nová Paka 2 986 91,7 46,4 1 036 4 861 66,3 1 290 56,0

Nové Město nad Metují 2 773 89,4 43,0 543 5 229 58,5 807 34,0

Nový Bydžov 4 456 93,9 47,0 1 512 6 045 78,0 1 687 53,9

Rychnov nad Kněžnou 6 528 89,1 44,5 1 909 12 363 55,6 2 489 48,3

Trutnov 9 813 78,4 51,8 1 797 24 846 37,9 2 974 36,6

Vrchlabí 4 789 81,1 48,3 764 10 427 45,5 1 557 32,3

Neobydlené bytyTrvale obydlené domy 

Neobydlené 

domy 

celkem

Trvale obydlené byty 

 

 

Průměrné stáří trvale obydlených domů bylo v roce 2001 v Královéhradeckém kraji přes 48 let18. Nejstarší 
domovní fond byl zaznamenán ve správních obvodech Broumov (60,1), Dvůr Králové nad Labem a Jaroměř 
(52,9, resp. 52,2 let v SO ORP Jaroměř). Nejmladší bytový fond byl k datu sčítání ve správních obvodech 
Nové Město nad Metují (43), Rychnov nad Kněžnou (44,5) a Hradec Králové (45,7). 

V Královéhradeckém kraji se projevuje v dlouhodobém vývoji trend růstu podílu neobydlených domů
19, 

kdy k 1. 3. 2001 jich bylo na území kraje sečteno 27 108. Největší podíl neobydlených domů na celkovém 
počtu domů byl v SO ORP Jičín, kde z 15 527 domů jich bylo přes 32 % neobydlených (tj. 4 971 domů). 

                                                   
18 zohledňuje období výstavby nebo rekonstrukce 
19 tj. bez trvale hlášených osob 



Vyšší než čtvrtinový podíl neobydlených domů byl též ve správních obvodech Hořice, Nová Paka, Dobruška 
a Nový Bydžov. V rámci kraje měly nejnižší podíl neobydlených domů správní obvody Vrchlabí, Hradec 
Králové a Trutnov, kde se podíly pohybovaly od 13,8 % do 15,5 %. 

K 1. 3. 2001 bylo v Královéhradeckém kraji celkem 241 699 bytů, z nichž 85 % bylo obydleno20. Počty bytů 
dlouhodobě rostou - nejdynamičtěji v sedmdesátých letech minulého století v souvislosti s výstavbou velkých 
sídlišť. V období let 1991 až 2001 se díky již zmíněnému růstu podílu rodinných domů zvýšil počet bytů 
v těchto domech o 5,9 %, zatímco u bytových domů došlo k mírnému poklesu. Nejvyšší podíl bytů 
v rodinných domech byl v roce 2001 ve správních obvodech Nový Bydžov (78,0 %) a  Hořice (70,2 %). 

V posledním desetiletí 20. století se vlivem privatizace značně změnila struktura bytů podle právního 
důvodu užívání bytu. V rámci kraje se v letech 1991 až 2001 podstatně snížil podíl nájemních bytů ve 
vlastnictví obce nebo státu ve prospěch bytů ve vlastnictví soukromé fyzické osoby. V roce 2001 tvořil podíl 
bytů ve vlastním domě nebo osobním vlastnictví 52,5 % všech trvale obydlených bytů. Nejvyšší podíl bytů 
v této kategorii bylo ve správních obvodech Hořice, Nový Bydžov a Rychnov nad Kněžnou, kde se podíl bytů 
ve vlastním domě nebo osobním vlastnictví pohyboval od 69,2 % v SO ORP Hořicích po 63,0 % v Rychnově 
nad Kněžnou. Naopak nejmenší podíl v této kategorii bytů byl v roce 2001 v SO ORP Trutnov (39,0 %) 
a v SO ORP Hradec Králové (44,1 %). Kategorie bytů nájemních byla k datu sčítání nejsilněji zastoupena ve 
správních obvodech Trutnov (35,8 %), Broumov (33,4 %) a Jaroměř (25,2 %), nejméně pak v SO ORP 
Hořice a Nová Paka s 13 % podílem. 

 

Tab. 2.4.1.2. Vybrané charakteristiky bytového fondu podle správních obvodů ORP v roce 2001 

 

Trvale se, v souladu s celorepublikovým trendem, zvyšuje kvalitativní úroveň obydlených bytů ve správních 
obvodech  Královéhradeckého kraje. V roce 2001 bylo připojením na plyn ze sítě vybaveno 48 % trvale 
obydlených bytů v Královéhradeckém kraji. Nejvyšší podíl připojení na plyn ze sítě měly trvale obydlené byty 
ve správních obvodech Hradec Králové (71,3 %), Nová Paka (63,1 %) a Vrchlabí (61,9 %). Velmi nízký byl 
podíl vybavení přípojkou na plyn v obcích správních obvodů Dobruška a Broumov. V případě SO ORP 
Dobruška bylo přípojkou na plyn ze sítě vybaveno z 7 046 trvale obydlených bytů pouze 2,9 % bytů. 

                                                   
20 alespoň jednou osobou s trvalým nebo dlouhodobým pobytem 

Zdroj: SLDB 2001

byt ve 

vlastním 

domě 

nebo 

v osob. 

vlast-

nictví

byt 

nájemní

vodo-

vodem

připojením 

na plyn

ze sítě

koupelnou

nebo 

sprchovým 

koutem

v bytě

splacho-

vacím 

záchodem

v bytě

ústředním 

nebo 

etážovým 

topením

Královéhradecký kraj 204 529 52,5 23,0 51,2 2,8 98,3 48,0 93,7 91,2 76,6

v tom správní obvody:

Broumov 6 614 49,2 33,4 49,4 2,6 98,6 7,1 91,7 87,6 68,3

Dobruška 7 046 57,2 18,9 53,1 2,8 98,1 2,9 93,9 91,0 72,4

Dvůr Králové nad Labem 10 067 60,9 23,1 51,8 2,7 97,9 52,8 90,0 86,8 70,0

Hořice 6 478 69,2 13,4 56,3 3,0 98,1 23,3 93,7 91,1 65,9

Hradec Králové 54 292 44,1 23,9 50,3 2,7 98,4 71,3 96,0 94,6 84,4

Jaroměř 7 008 51,8 25,2 51,7 2,7 98,0 59,2 93,0 89,8 73,6

Jičín 17 210 56,5 22,4 54,2 2,9 97,1 45,6 92,8 89,2 68,4

Kostelec nad Orlicí 8 979 61,0 16,0 52,9 2,9 98,6 43,0 94,8 93,8 74,4

Náchod 23 064 56,4 19,2 50,7 2,7 98,7 37,8 92,1 88,7 77,1

Nová Paka 4 861 61,9 13,5 53,4 2,9 98,3 63,1 92,3 89,8 75,3

Nové Město nad Metují 5 229 62,2 13,7 53,1 2,9 98,7 45,3 94,2 92,9 79,4

Nový Bydžov 6 045 66,8 15,2 56,4 3,0 96,1 49,1 91,5 88,2 72,1

Rychnov nad Kněžnou 12 363 63,0 16,2 50,7 2,7 98,5 10,5 95,0 92,8 74,9

Trutnov 24 846 39,0 35,8 47,1 2,5 98,9 44,9 93,2 90,3 76,5

Vrchlabí 10 427 56,1 24,6 51,3 2,7 98,6 61,9 92,7 89,9 78,3

Počet 

obytných 

místností 

(8 m
2

a více) 

na 1 byt

Trvale obydlené byty vybavené (%)

Trvale 

obydlené 

byty 

z toho právní 

důvod užívání 

bytu (%)

Obytná 

plocha 

v m
2 

na 1 byt



V ostatních ukazatelích technické vybavenosti trvale obydlených bytů21 nejsou v rámci kraje větší rozdíly (viz 
tabulka Vybrané charakteristiky bytového fondu podle správních obvodů ORP v roce 2001). 

Důležitým kvalitativním ukazatelem je průměrná obytná plocha bytů, která se v letech 1991 až 2001 
zvýšila v Královéhradeckém kraji o 7,3 % na 51,2 m2, přičemž u bytů v rodinných domech to bylo v roce 
2001 průměrně 61,5 m2 a u bytových domů 40,2 m2. Nadprůměrnou obytnou plochou jsou charakteristické 
správní obvody Nový Bydžov (56,4 m2), Hořice (56,3  m2) a Jičín (54,2 m2), což je způsobeno právě vyšším 
podílem rodinných domů v domovním fondu těchto správních obvodů. Nejmenší byty jsou pak ve správních 
obvodech Trutnov (47,1 m2), Broumov (49,4 m2) a Hradec Králové (50,3 m2). 

Počet neobydlených bytů22 vzrostl v letech 1991 až 2001 v Královéhradeckém kraji o 38,1 % a v roce 2001 
tak tvořil 15,4 % podíl všech bytů, což představuje 37 170 neobydlených bytů. Převážná část těchto bytů 
byla využívána k rekreaci (43,5 %)23 nebo k přechodnému bydlení (17,8 %). Poměrně vysoký podíl (více než 
desetinu) tvořily byty nezpůsobilé k bydlení. Správní obvody s vysokým podílem neobydlených bytů jsou 
především SO ORP Jičín, kde podíl neobydlených bytů tvoří 25,4 % - především díky vysokému počtu bytů 
určených k rekreaci (61 % všech neobydlených bytů – tj. nejvíce v kraji), dále Hořice a Nový Bydžov, kde 
podíl neobydlených bytů na bytovém fondu tvoří 23,0 %, resp. 21,8 %. Naopak poměrně nízky podíl 
neobydlených bytů byl k datu Sčítání lidu, domů a bytů 2001 zaznamenán v SO ORP Hradec Králové 
a Trutnov (10,5 %, resp. 10,7 %). 

Údaje poskytnuté Sčítáním lidu, domů a bytů z roku 2001 lze doplnit z Registru sčítacích obvodů a budov, 
který spravuje Český statistický úřad. Ten obsahuje v územní hierarchii evidenci všech budov včetně jejich 
částí s přidělenými čísly popisnými či evidenčními a je aktualizován nejen na základě Sčítání lidu, domů 
a bytů, ale i dalšími zdroji (výkazy stavebních úřadů, z katastru nemovitostí, šetření na obcích apod.). Podle 
stavu registru k 31. 12. 2005 bylo na území Královéhradeckého kraje 130 217 budov s byty, z nichž bylo 
105 976 obydleno a nacházelo se v nich 215 664 bytů obydlených a 5 282 bytů neobydlených. 

 

                                                   
21 vybavení vodovodem, koupelnou, splachovacím záchodem apod. 
22 tj. bez trvale hlášených osob 
23 zpravidla byty v rodinných domech 


